
  

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE  
DEL PIANO DI ZONA 

 
 

N. 87 DEL 14-07-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: Co-progettazione di interventi nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 5 "Inclusione e Coesione", componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore, sottocomponente 1 servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, 
Investimento 1.3.1"Housing First"  CUP: F14H22000400006   CIG     B7A1FA76A8                         
Approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse 

 

 
 
  

UFFICIO PIANO DI ZONA 
 
 



 

IL COORDINATORE 

Atteso che lo scrivente ha la competenza per firmare il presente atto a seguito del decreto sindacale reg. gen. 
n. 58 del 17.5.2023 con cui gli è stato conferito l'incarico della e.q. relativa alla u.o. "coordinamento piano di 
zona", della deliberazione della Assemblea del Consorzio “PAGUS”  e della D.G. n. 45 del 10.4.2025 della 
Città di Guidonia Montecelio; 

Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 
diinterventi e servizi sociali" - con particolare riferimento all’art. 22, relativo alla "definizione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e all’art. 5 "ruolo del terzo settore"; 

Vista la L.R. n. 11 del 10 agosto 2016 recante "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio", con particolare riferimento agli artt. 5 e 39, i quali prevedono che i cittadini e le 
organizzazioni sociali possano avere una partecipazione attiva ai processi e alle fasi di programmazione e 
co-progettazione degli interventi e dei servizi;  

Premesso: 

- che la Regione Lazio con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, ha provveduto 
all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi dei servizi sociosanitari, ai 
sensi dell’art. 43, comma 1, della  sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- che con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 5.2, 
comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio, Palombara Sabina, Marcellina, Montelibretti, Sant’Angelo 
Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come ambito territoriale di gestione; 

- che il 10 febbraio 2025 si è costituito tra i suddetti Comuni,  il Consorzio intercomunale dei Servizi Sociali 
del Distretto RM 5.2 “PAGUS”, ai sensi dell’art . 31 del T.U. EE.LL. 267/2000, in luogo della precedente 
Convenzione;  

- che con Deliberazione n. 2/2025 notificata nelle forme di rito alla Città di Guidonia Montecelio, 
l’Assemblea consortile ha preso atto della gestione provvisoria prevista dagli atti costitutivi in capo all’ex 
Comune capofila; 

Premesso che 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevedono progettualità per l’implementazione 
in particolare dell’Investimento “Housing First” e “Stazioni di Posta”- Sub-Investimento 1.3.1 e 
1.3.2; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021 ha adottato il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” – 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”: Investimento 1.3 – “Housing First e Stazioni di 
Posta”- Sub-Investimento 1.3.1 e 1.3.2; 

- che il Comune di Guidonia Montecelio, come Ente capofila del Distretto RM5.2, ha aderito alla 
Manifestazione di interesse a partecipare agli investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 Missione 5 del PNRR, con 
lettera di adesione prot. 5058 del 18/01/2022; 

- con Decreto Direttoriale n. 5 del 05/02/2022 la “Direzione generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha adottato l’Avviso 
Pubblico n.1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 



Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 
5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 
Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 
temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation EU; 

- Il Distretto Sociosanitario Rm 5.2 con ente capofila Guidonia Montecelio, ha risposto all’ Avviso 
1/2022 proponendo il Progetto 1.3.1 HOUSING FIRST con un Target atteso di n. 10 beneficiari; 

- con decreto n. 5 del 15.02.2022 la Direzione Generale per la lotta alla povertà e la programmazione 
sociale ha ammesso al finanziamento il suddetto Progetto (CUP F14H22000400006) per un importo 
complessivo pari a 710.000,00 euro di cui: 

o € 500.000,00 quale costo di investimento per la riqualificazione degli immobili nei quali 
verrà realizzato l’Housing temporaneo e per l’acquisto di attrezzature necessarie; 

o € 210.000,00 quale costo di gestione; 
- In data 28/03/2023 il Distretto sociosanitario RM 5.2 ha sottoscritto con l’Unità di Missione per 

l’attuazione degli interventi PNRR e con la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, Convenzione di Sovvenzione per l’attuazione del suddetto progetto; 

- Il Progetto prevede la realizzazione di alloggi/strutture di accoglienza finalizzati al reinserimento e 
all’autonomia (housing led, housing first); 

- La suddetta nuova costruzione necessita di ingenti attività e pertanto, al fine di velocizzare la 
possibilità di fruire dei servizi previsti dal finanziamento, l’Unità di Missione ha previsto la 
possibilità di utilizzare “immobili ponte”, ossia strutture temporanee; 

- in data 07.02.2024 è pervenuto ai Distretti beneficiari del finanziamento il documento “ULTERIORI 
ISTRUZIONI OPERATIVE PER IL MONITORAGGIO DEI PROGETTI SU ReGiS Sub 
investimento 1.3.1 “Housing first” Febbraio 2024” nel quale è riportato che “Concorrono al target 
anche quei beneficiari che nelle more della ristrutturazione/riqualificazione degli immobili, vengono 
inseriti in “alloggi ponte”, anche nel caso in cui una parte dei beneficiari uscisse dalla condizione di 
bisogno senza necessità di accedere alle strutture oggetto di intervento. Resta fermo il riferimento 
all’inserimento negli alloggi ponte e/o nella struttura definitiva per almeno sei mesi complessivi”; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di emanare apposito avviso pubblico finalizzato ad acquisire la 
disponibilità, nell’ambito del territorio del Distretto Sociosanitario RM 5.2 di: 

o Immobili e/o alloggi da destinare a situazioni di bisogno abitativo; 
o “alloggi ponte” da destinare ai beneficiari della linea di attività 1.3.1 Housing First 

nell’ambito del PNRR MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 
“INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE” 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ 
SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3.1 “HOUSING FIRST”;  

Visti 

- il D.Lgs. 117 del 03.07.2017 (c.d. Codice del Terzo Settore), il quale, nell'ambito del TITOLO VII 
"dei rapporti con gli enti pubblici", prevede all'art. 55 l’attuazione dei principi di sussidiarietà, 
cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, 
responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare 
nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale, 
assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co- 
programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241; l'art. 11 comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che consente la 
partecipazione del soggetto privato al procedimento amministrativo attraverso la conclusione di 



accordi integrativi o procedimentali all'interno dei quali privati e Pubblica amministrazione 
concordano nel corso del procedimento il contenuto discrezionale del provvedimento. La legge 241 è 
dunque il 3 contenitore all'interno del quale inscrivere le pratiche di Welfare collaborativo e in 
particolare la coprogettazione.  

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 131/2020 che ha definito la co-progettazione come "una 
delle più significative attuazioni del principio di sussidiarietà orizzontale valorizzato dall’art. 118, c. 
4, Cost", un originale canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello del profitto e del 
mercato, scandito per la prima volta in termini generali come una vera e propria 
procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria. le linee guida sul rapporto tra pubbliche 
amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (Codice del terzo 
settore), approvate con DM n. 72 del 31.03.2021; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’indizione di un Avviso Pubblico per Manifestazione 
d’interesse finalizzata all’individuazione di ETS interessati alla co-progettazione e alla successiva 
attivazione in co-progettazione con il Distretto socio-sanitario Roma 5.2 della Linea di sub-investimento 
1.3.1 “Housing First”; 

Visti  

- l’Avviso pubblico, Allegato 1 " Manifestazioni d'interesse per la co-progettazione di interventi 
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e 
Coesione", componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, sottocomponente 
1 servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, Investimento 1.3.1 “Housing First” CUP 
F14H22000400006 " e l’Allegato 2 "Modello di Domanda ", predisposti dall’Ufficio di Piano del 
Distretto Roma 5.2 e allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto di dare evidenza pubblica all’Avviso mediante pubblicazione dello stesso in tutti i Comuni 
dell’Ambito; 

Dato atto che l’importo complessivo oggetto della presente manifestazione di interesse pari ad € 
210.000,00 trova copertura in bilancio in corrispondenza del capitolo 7192/4 imp. N. 963/22 

Dato atto che il CUP assegnato al presente finanziamento è F14H22000400006 

Dato atto che il CIG assegnato alla presente procedura è  

Accertata la disponibilità finanziaria per la copertura del servizio;  

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 8/10/2024, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027 ; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 30/12/2024 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2025-2027;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il periodo 2025/2027;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 05/06/2024, con cui è stato approvato il PIAO 2024/2026, 
modificato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 20/09/2024;  

- delibera di giunta comunale n. 14 dell’11.2.2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2025/2027; 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 12.6.2025 con cui è stato approvato il rendiconto per la 
gestione dell’esercizio 2024 

Visti: 

- lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi;  



- il D.Lgs. n. 36/2023, recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi";  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali"; 
- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali;  
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il D. Lgs. 328/2000 e smi;  

Ritenuto di provvedere in merito 

DETERMINA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. Approvare l’Avviso pubblico, Allegato 1 " per la co-progettazione di interventi nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e Coesione", componente 2 
"infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore, sottocomponente 1 servizi sociali, disabilità 
e marginalità sociale, Investimento 1.3.1“Housing First”  CUP: F14H22000400006e l’Allegato 2 
"Modello di Domanda” allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Procedere all’indizione dell’Avviso Pubblico per Manifestazione d’interesse finalizzata 
all’individuazione di ETS interessati alla co-progettazione e alla successiva attivazione in 
coprogettazione con il Distretto socio-sanitario Roma 5.2 dell’investimento 1.3.1 Housing First; 

3. Dare atto che la manifestazione di interesse dovrà essere trasmessa entro e non oltre 20 (venti) giorni 
dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul sito del Consorzio PAGUS Distretto 
Socio-sanitario RM 5.2 con le modalità nello stesso Avviso indicate 

4. Dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura è B7A1FA76A8 
5. Dare atto che l’importo complessivo oggetto della presente manifestazione di interesse pari ad € 

210.000,00 trova copertura in bilancio in corrispondenza del capitolo 7192/4  
6. Stabilire che la pubblicazione dell’Avviso pubblico sarà realizzata sul sito istituzionale del Comune 

di Guidonia Montecelio Capofila del Distretto RM 5.2 e sui siti istituzionali di tutti i Comuni Del 
Distretto; 

7. Di dare atto inoltre, che la check-list su anticorruzione e trasparenza è rispettata in termini formali e 
sostanziali, secondo le disposizioni di legge accolte da questa Amministrazione comunale con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 93 del 30/07/2014. 

8. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art.9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n.102/2009) 
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

9. Di dare atto che eventuali possibili relazioni tra i soggetti destinatari dell’atto e amministratori o i 
dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dei destinatari del presente atto, né 
all’oggetto. 

 

Guidonia Montecelio, 14-07-2025 Il COORDINATORE 
 Dott. Mauro Masciarelli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/
https://distrettosociosanitariorm5punto2.it/

